
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2016PÁGINA  68

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.667/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 001/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
de apoio financeiro a pesquisador contemplado no Edital nº 01/2016. RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. AUTORIZO a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, em favor de FERNANDO MASCARENHAS
ALVES, conforme resultado final publicado no DODF nº 137 de 19/07/2016, página 27, para
participar no evento "XIV Congreso Internacional AEISAD Asociación Española de In-
vestigación Social Aplicada al Desporte", onde apresentará o trabalho "DesporteEducación
Popular y Colectivos Vulnerables: supuestos teóricos-metodológicos", no valor de
R$7.824,59 (sete mil oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove centavos), no PT:
19.573.6207.4090.5974, na ND: 33.90.20, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art.
30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no DODF
para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 27 de julho de 2016. IVONE REZENDE
DINIZ, Diretora Presidente.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.581/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 001/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
de apoio financeiro a pesquisador contemplado no Edital nº 01/2016. RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. AUTORIZO a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, em favor de CARLOS FEDERICO DOMIN-
GUEZ AVILA, conforme resultado final publicado no DODF nº 137 de 19/07/2016, página
27, para participar no evento "ECPR's General Conference Charles University", onde apre-
sentará o trabalho "Estudos sobre a qualidade da Democracia no Brasil: A prestação de
contas interinstitucional/The quality of democracy in Brazil: the inter-institucional dimen-
sion", no valor de R$9.439,00 (nove mil quatrocentos e trinta e nove reais), no PT:
19.573.6207.4090.5974, na ND: 33.90.20, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art.
30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no DODF
para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 21 de julho de 2016. IVONE REZENDE
DINIZ, Diretora Presidente.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.582/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 001/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
de apoio financeiro a pesquisador contemplado no Edital nº 01/2016. RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. AUTORIZO a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, em favor de CLARISSA RAQUEL MOTTER
DALA SENTA, conforme resultado final publicado no DODF nº 137 de 19/07/2016, página
27, para participar no evento "ECPR's General Conference Charles University", onde apre-
sentará o trabalho "Afetiv(idade): liberdades, dores e amores do envelhecer em filmes
ibéricos contemporâneos", no valor de R$7.110,00 (sete mil cento e dez reais), no PT:
19.573.6207.4090.5974, na ND: 33.90.20, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art.
30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no DODF
para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 21 de julho de 2016. IVONE REZENDE
DINIZ, Diretora Presidente.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.750/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 001/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
de apoio financeiro a pesquisador contemplado no Edital nº 01/2016. RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. AUTORIZO a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, em favor de DANDARA DE SOUZA ARAUJO,
conforme resultado final publicado no DODF nº 137 de 19/07/2016, página 27, para par-
ticipar no evento "3º Seminário de Relações Internacionais - Graduação e Pós-Graduação",
onde apresentará o trabalho "Uma Política Externa Feminista: Pensando o conceito à luz do
feminismo nas teorias das relações internacionais", no valor de R$1.200,00 (hum mil e
duzentos reais), no PT: 19.573.6207.4090.5974, na ND: 33.90.20, Fonte: 100, com fulcro nos
incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua
publicação no DODF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 01 de agosto de
2016. IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.771/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 001/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
de apoio financeiro a pesquisador contemplado no Edital nº 01/2016. RATIFICO ato nos
termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. AUTORIZO a realização da
despesa com emissão de Nota de Empenho, em favor de GERSON OLIVEIRA PENNA,
conforme resultado final publicado no DODF nº 151 de 09/08/2016, página 35, para par-
ticipar no evento "19º Congresso Mundial de Hanseníase", onde apresentará o trabalho
"Oficina sobre U-MDT", no valor de R$8.062,52 (oito mil e sessenta e dois reais e cinquenta
e dois centavos), no PT: 19.573.6207.4090.5974, na ND: 33.90.20, Fonte: 100, com fulcro
nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a
sua publicação no DODF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 09 de agosto de
2016. IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO - EDITAL Nº 06/2016.
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS - PROGRAMA

DE CAPACITAÇÃO DA FAPDF
BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o novo
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, constante no item 5 do EDITAL Nº 06/2016, pu-
blicado no DODF Nº98, de 24 de maio de 2016, páginas 36 a 40.
4. CRONOGRAMA

Descrição das Atividades Datas
Divulgação do resultado parcial no SIGFAP, no sítio da FAPDF e
DODF

A partir de 16/09/2016

Do prazo para o recurso quanto ao resultado preliminar De 19/09/2016 a 23/09/2016
Homologação e Divulgação do resultado dos recursos e da lista final
das quotas aprovadas no SIGFAP, no sítio da FAPDF e no DODF

A partir de 11/10/2016

Assinatura do Termo de Compromisso A partir de 27/10/2016

IVONE REZENDE DINIZ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2015.
DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO X NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. DO PRO-
CEDIMENTO: O presente contrato tem procedimento sediado no processo administrativo:
414.000.491/2015, obedece às condições apresentadas pela Gerência de Projeto Básico com
anuência do titular da área de fls. 399-403, a proposta da empresa de fls. 387-389 e 395,
revalidada às fls. 405-409, dada a manifestação da Assessoria Jurídico-Legislativa por in-
termédio da Nota nº 246/2016-AJL/SEPLAG de fls. 450-453. DO OBJETO: a) Prorrogar o
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, de 12/08/2016 a 11/08/2017, com base
no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1993; b) Alterar o polo Contratante para a Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, bem como de seu representante, com fun-
damento no artigo 58, inciso I, §§1º e 2º da Lei 8666/93 e conforme reestruturação ad-
ministrativa estabelecida pelo Decreto nº. 36.825, de 22 de outubro de 2015, publicado no
DODF - Suplemento B, de 23/10/2015, páginas 01 a 08; c) Alterar o quadro de distribuição
de Senhas/Login constante na Cláusula Terceira, sem alterações de quantidade ou valor, para
adequar-se à reestruturação administrativa estabelecida pelo Decreto nº. 36.825, de 22 de
outubro de 2015, publicado no DODF - Suplemento B, de 23/10/2015, páginas 01 a 08, que
trata da incorporação da SEGAD à SEPLAG, e em conformidade com o artigo 58, inciso I,
§§1º e 2º da Lei 8666/93. Do prazo de vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência
a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 08/08/2016. Da Ratificação: Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RENATO JORGE BROWN
RIBEIRO, Secretário Adjunto de Planejamento, Orçamento e Gestão; pela CONT R ATA D A :
RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, na qualidade de Sócio da Empresa.

EDITAL Nº 54 - METRÔ-DF, DE 2 DE AGOSTO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
RESERVA DE VAGA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais e em conformidade
com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, na Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, na resolução nº 168 do Tribunal de Contas do Distrito
Federal, de 16 de setembro de 2004, bem como a autorização do Conselho de Política de
Recursos Humanos - CPRH publicada no Diário Oficial do Distrito Federal, nº 233, de 19 de
novembro de 2012, RESOLVE:
Tornar pública a RESERVA DE VAGA, em benefício da candidata listada a seguir e
concorrente ao emprego de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade
Operador Metroviário Junior (código 211), referente ao concurso público para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro
de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), regido pelo
Edital nº 1 - Metrô-DF, de 12 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 264, de 12 de dezembro de 2013, até o julgamento final do (a):
a) Ação de Anulação de Ato Administrativo nº 2015.01.1.014972-9 (relação com o número
de inscrição e nome completo em ordem alfabética): 77119503, JANAINA DE OLIVEIRA
MASCARENHAS (sub judice).

EDITAL Nº 55 - METRÔ-DF, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CA-

DASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
RESERVA DE VAGA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL - SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais e em conformidade
com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, na Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, na resolução nº 168 do Tribunal de Contas do Distrito
Federal, de 16 de setembro de 2004, bem como a autorização do Conselho de Política de
Recursos Humanos - CPRH publicada no Diário Oficial do Distrito Federal, nº 233, de 19 de
novembro de 2012, RESOLVE:
Tornar pública a RESERVA DE VAGA, em benefício do candidato listado a seguir e
concorrente ao emprego de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade
Operador Metroviário Junior (código 211), referente ao concurso público para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro
de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), regido pelo
Edital nº 1 - Metrô-DF, de 12 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 264, de 12 de dezembro de 2013, até o julgamento final do (a):
a) Processo nº 0000684-41.2016.5.10.0007 (relação com o número de inscrição e nome
completo em ordem alfabética): 77248255, EDSON CALDAS SOUZA (sub judice).

RENATO JORGE BROWN RIBEIRO
Substituto

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Face às informações contidas nos autos do processo 410.000.049 /2016, com fundamento no
art. 5º, inciso II, do Decreto nº 26.851/2006 e no item 8.1.1, III, do Edital de Licitação do
Pregão Eletrônico 062/2015, fica a Empresa Motivo X Comércio de Mercadorias e Serviços
Ltda. EPP, CNPJ: 02.885.194.00001-85, SUSPENSA do direito de licitar e contratar com a
Administração pelo período de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação, por des-
cumprimento de obrigações editalícias.

Brasília/DF, 09 de agosto de 2016.
LEONARDO RODRIGO FERREIRA

Subsecretário

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2016 - UASG 925041

Objeto: Aquisição de Bandeiras Oficiais do Brasil a serem utilizadas no mastro da Praça dos
Três Poderes em trocas mensais programadas pelo Ministério da Defesa, de acordo com as
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. Tipo de Licitação: Menor Preço. Abertura das Propostas dia 25/08/2016 às 9 horas.
Valor total estimado: R$ 113.750,00. Elemento de Despesa: 33.90.30. Programa de Trabalho:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,ORÇAMENTO E GESTÃO


